^a Florentine Captain in Sarzana and Sarzanello from 5 January 1480 to 15 August 1481, *Tratte*, 69, fol. 9r.

^b Gabriele Malaspina, Marquis of Fosdinovo. On 2 June the Otto 'dederunt ad custodiendam ... Gabrieli Marchioni Malespinie ... suis propriis sumptibus castrum Falcinelli et Ponzanelli de Lunisiana cum eorum fortilitiis', Otto Delib.1, fol. 32v. This and subsequent letters concern the situation in the Lunigiana, where Florence was trying to recover its influence after losing the fortress of Sarzana to Lodovico and Agostino Campofregoso during the Pazzi War; its feudatory Gabriele Malaspina, Marquis of Fosdinovo, was competing for influence in the Lunigiana with the Torelli family, Marchesi of Fivizzano; see Lorenzo, *Lettere*, V, 144, note 6, and 145–46, note 7.

Otto, perché Ser Niccolò del Grasso, Bernardo Corbinelli et Giovanni dell'Antella^a sono impediti, ragunati stamane e' cinque tucti insieme et udito il Pasqua da Arezzo,^b il quale si doleva che per havere voi ritenuto nelle mani il suo soldo et non potendo pagare per questa cagione e' suoi compagni che ha costì, gli el bisognava perdere: che così haveva da loro lettere et che si morivano di fame et che si partirebbero. Rammaricassi anchora che li volevi fare pagare certi danari per casa dove era stato et per certe asse che haveva adoperato, come è usanza de' soldati; et non potendo fare partito, perché ne bisogna 6 a sedere, come sapete,^c mi commissono e' Signori sopradecti che vi scrivessi la loro intentione, la quale è questa in effecto: principalmente è stato loro molesto che non habbiate messo ad executione quello che dal loro ufficio vi fu scripto a' dì passati sopra questi denari che havete in mano del Pasqua, che fu che ritenessi in mano solamente quanto lui fusse debitore ad alcuno costì et di chi lui havessi robe nelle mani, come vi fu scripto in quella, et il resto li pagassi liberamente per poterne fare e' facti suoi et mantenere la compagnia. Questa è la intentione loro ancora et io vi conforto a farlo subito perché non habbiate qui carico, et costì non seguitasse qualche inconveniente che sarebbe imputato tucto a voi, maximamente perché lui ha decto stamani è contento di stare al giudicato vostro con chi lui havessi a fare et sicurare in buona forma, per potere havere il suo danaio et mantenere la compagnia.¹ Del pagamento della stanza et delle asse ancora e' decti Signori si sono maravigliati, perché la consuetudine de' soldati è in contrario; et perché lo reputano persona fedele et valente del mestiero, desiderebbono nelle cose consuete per li altri et honeste non fusse facto a lui altrimenti che alli altri. *Praeterea* si duole che li voliate ritenere 29 lire 2 soldi, il quale dice che dite havete havere dal commune et che se li facci fare buoni qui ad Antonio di Taddeo et Ruberto Lioni.^d Diròvi il vero di questa parte:² non lo ho potuto credere, non mi parendo cosa honesta. *Item* dice che nolli parere honesto che li riteniate 72³ lire per Ser Piero Braccini, col quale non ha a fare alcuna cosa, et che se ha ad havere da lui, venghi o mandì qui et lui li fare molto volentieri il dovere. Ho volentieri preso questa cura di scrivervi perché così è piaciuto a' Signori sopradecti et ancho perché mi pare sia in sul tavoliere dello honore vostro, il quale voi sapete che amo come il mio proprio. Die xv⁴ Junii 1481.